
 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 1 di 4 

 P_0000000000004741 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. (  P_0000000000004741  ) 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 
PUBBLICI 2024/2026 E ELENCO ANNUALE 2024 -  ART. 37 ED ALLEGATO I.5 
DEL DLG 36/2023 SS.MM.II. 

 

 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare, 

l’art. 37 del Decreto Legislativo citato, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi” il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a 

predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da 

realizzare nell'anno stesso, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

 

PRESO ATTO che:  

- le modalità e i contenuti della programmazione dei lavori pubblici sono definiti 

dall’Allegato I.5 al menzionato Decreto;  

- l’elaborazione del programma viene direttamente effettuata dall’Ufficio preposto con la 

redazione delle schede previste dall’Allegato I.5;  

 

PRESO ATTO ALTRESI’ che: 

- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si 

stima pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a);  

- si ritiene opportuno inserire nel programma triennale e nell’elenco annuale anche tutti gli 

interventi che si configurano come lavori pubblici la cui spesa d’investimento risulti 

inferiore, al fine di disporre di un quadro programmatico completo; 

 

CONSIDERATO CHE il processo di formazione del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 è un processo continuo, che segue le 

esigenze e le problematiche sottese agli interventi che si vanno definendo durante l’anno e che 

incidono sulla programmazione e attuazione dei lavori pubblici e questo fa sì che la 

programmazione assuma un carattere di dinamicità, in grado di cogliere ogni opportunità che via 

via si prospetta; 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 2 di 4 

 P_0000000000004741 

CONSIDERATO CHE il presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 sono stati predisposti tenendo conto sia 

delle disposizioni legislative a riguardo, che degli indirizzi programmatici di questa 

Amministrazione Comunale, con particolare riferimento alla verifica delle risorse finanziarie 

effettivamente disponibili; 

 

VISTO l’atto di G.C. n. 146 del 27/07/2023 quale “adozione programma triennale lavori pubblici 

2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed art.225 comma 2 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii. - art. 21 

commi 1-3 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.” 
 

VISTO l’atto di G.C. n. 246 del 27/11/2023 quale “adozione aggiornamento programma triennale 

lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed art.225 comma 2 del d.lgs. 36/2023 

ss.mm.ii. - art. 21 commi 1-3 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.” 

 

VISTO l’atto di approvazione di C.C. n. 55 del 27/12/2023 quale “Approvazione del programma 

triennale lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed art.225 comma 2 del d.lgs. 

36/2023 ss.mm.ii. - art. 21 commi 1-3 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.” 

 

VISTO l’atto di G.C. n______________ quale “adozione aggiornamento programma triennale 

lavori pubblici 2024/2026 e elenco annuale 2024 -  art. 37 ed allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 

ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che il presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 si rende necessario a fini dell’adeguamento 

progettuale ed economico  delle seguenti opere: 

- Nuova scuola primaria frazione Campocavallo; 

- Nuovo museo del Covo e della civiltà contadina di Campocavallo; 

 

DATO ATTO che il presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024 si rende necessario a fini dell’inserimento 

della seguente opera pubblica nell’annualità 2024: 

- Nuovi spogliatoi del campo da calcio ad undici della frazione San Biagio; 

 

VISTO lo schema del presente aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2024, redatti dal Settore Lavori Pubblici, sulla 

base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, 

nonché delle proposte ed informazioni formulate dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così 

composto: 

 Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 Scheda B:  Elenco delle opere incompiute; 

 Scheda C:  Elenco degli immobili disponibili; 

 Scheda D:  Elenco degli interventi del programma; 

 Scheda E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 Scheda F:  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 3 di 4 

 P_0000000000004741 

 

RILEVATA la propria competenza all’approvazione dello schema di aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubblche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 ai sensi dell’art. 42  

del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

VISTO il verbale n. …. del ……e parere n. ….. del  ….. del Collegio dei Revisori del Comune di 

Osimo, pervenuto a mezzo PEC in data ….. e acquisiti al protocollo comunale n. …… del …..; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. per gli articoli efficaci; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 a condizione che venga 

acquisito prima della seduta del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 239 del TUEL, 

l’obbligatorio parere del Collegio dei Revisori: 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica 
Il funzionario con delega di funzioni dirigenziali ex art. 17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii 

La Dirigente del Dipartimento del Territorio: Arch. Manuela Vecchietti  

 

Parere favorevole di regolarità contabile  

La Dirigente del Dipartimento delle Finanze – Dott.ssa Anna Tiberi 

 

 

Ad unanimità di voti, resi a norma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di approvare ai sensi dell’art. 37 ed allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’aggiornamento 

del presente schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle schede allegate al 

presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale pone, quindi, a votazione la proposta di rendere il presente 

atto immediatamente eseguibile. 

 

Pertanto, 

 



 

 

 

  

 

 

 
 

 

PROPOSTA  Pag. 4 di 4 

 P_0000000000004741 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la proposta 

 

A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 

 

DELIBERA 

 

1) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, a termini art.134 del T.U.E.L. 

n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 


